We should not, according to Poliziano, make a distinction between a universal and that which is about everything. Truth and necessity are demanded, and they indicate not only the existence of conclusions and first principles but also the reason for their existence, not only through necessary arguments but also through their own concepts like the one or related genus, and then, through universals, because they are not made out of corruptible things. But there is no science that can watch over its own principles; all sciences are reduced to the one that is called wisdom.¹¹⁶

Poliziano is not only expressing here a philosophical position that is associated with the realists, and mostly with the followers of the *via antiqua*; he also regards logic as a discipline that is essentially related to some fundamental philosophical concepts such as truth and necessity, science and wisdom, and thus he rejects the view according to which logic is regarded as an instrument only.¹¹⁷

quae aliquid aut confirmet aut neget de aliquo. Sed vel universalem esse ait, vel particularem, vel indefinitam, tum aliud demonstrativam propositionem, atque aliud dialecticam, quoniam sumat illa propositionem contradictionis alteram. Haec ipsius contradictionis interrogationem si quaeras illius optionem quod verisimile videatur si respondeas. Terminum quo propositio resolvatur.”

¹¹⁵ Ibid., bb5r: “Principiis credendum potius quam conclusionibus. Praedicatum dici per se de subiecto debet, priusque de omni, per se nunc accipe vel essentia vel proprio, sed et universaliter, universale hic intellige, quod et de omni et per se et qua ipsum est nec in alio prius. Nec ideas demonstraveris.”

¹¹⁶ Ibid.: “Cum discrimen inter universale non cernimus et quod de omni. Nec veritas modo sed et necessitas exigitur. Eaque non conclusionum modo sed et principiorum, non modo esse indicans sed et cur sit, non modo ex necessariis sed et e suis, hoc est ex iis, quae vel unius, vel cognati generis, tum ex universalibus, nec enim corruptibilium, nec autem scientia ulla sua tuetur principia, sed ad unam rediguntur omnes, quae sapientia vocatur.”

¹¹⁷ See n. 53 above.

We establish, as the subject of that truth that was just mentioned by Poliziano, mainly first causes.¹¹⁸ At this point Poliziano refers to the term *axiom*; there are some axioms that befit all the sciences, and there are two faculties that establish knowledge or science: wisdom and dialectic.¹¹⁹ What we have here is an interesting correlation between axioms (*axiomata*) and faculties (*facultates*). Poliziano presents a clear and rather standard hierarchy: universal is preferable to particular, affirmation to negation, correct demonstration to the one that is derived from impossible circumstance. Here, again, we find the term *faculty*: a superior faculty is that which teaches us about a cause of something else, that which is focused on the intelligible and the universal, and finally that which has simpler principles.¹²⁰